Meşrutiyetin ilanıyla, bütçeye ağır yük getiren bu kadroların hafifletilmesi amaçlanarak, memur tasfiyesine
gidilmek üzere bir komisyon kurulmuştur. Nâzırlığından evvel, tensîkat komisyonunda görev alan Emrullah
Efendi, ehliyet ve liyakate vurgu yapmış, idâdîleri Avrupa’daki muadillerine denk bir eğitim verecek şekilde
düzenlenmek istemiştir. 9 Haziran 1910 (27 Mayıs 1326) yılında, bütçe görüşmelerinde Emrullah Efendi;
memleket genelindeki idâdîlerin durumunu beğenmediğini, idâdîlerdeki öğretmenlerin nitelikli olmadığını,
çoğunluğunun Mekâtib-i Âliyeden bir imtihanla geçtiğini ifade etmiştir.

Beş senelik idâdîleri bitirenler,
aldıkları şehadetnâmeyi ibraz ettiklerinde, yedi senelik idâdîlerin altıncı ve Dersaadet idâdîlerinin üçüncü
sınıflarına alınırdı. Yedi senelik idâdî şehadetnâmesine sahip olanlar, belirlenmiş zamanlarda Dersaadet
Mekâtib-i Âliyesine kabul olunurdu. Özel ders alanlar sınavla idâdîlere alınırdı. (1899/1317 yılına ait Maârif
Nezâreti Salnȃmesi’nde geçen “Umûm Mekâib-i İdâdîye-i Mülkîyenin İdare-i Dâhiliyelerine Mahsus Talimat”
için bkz. http://isamveri.org/?url=Salnȃme, Erişim Tarihi: 7.5. 2020, 208-213)

Derslerin başlamasından on beş gün sonrasına kadar başvuran idâdîye alınır. Mazeretini ispatlayanlar için
bu süre bir aydır. Yatılı olarak gelecek öğrenciden, ikinci ve üçüncü taksitleri bu hesapla talep edilirdi.
(http://isamveri.org/?url=Salnȃme)

3. Mülkî İdâdî’de Okutulan Dersler, Öğretmen Maaşları Ve Sorunları

1894 (1312) yılında, mülkî idâdîde okutulan dersler: Kitâbet, hikmet (felsefe), coğrafya, kimya, usul defteri,
malumât-ı fenniye, hendese, lisan-ı Osmanî, hesap, mevâlîd, cebir, resim, hüsn-i hat ve Fransızcadır. (Çetin,
2016: 188)

Avrupa dilleri arasında tercih edilen dil Fransızcadır.

Ayrıca köylere, kasabalara hiçbir vakit iyi, her şeye vâkıf öğretmen gönderilmediğini, buralara
“Nuh zamanından kalma” öğretmenlerin gönderildiğini iddia etmiştir. (Türkan, 2018: 114)

5. İdâdî’deki Öğrencilerle İlgili İstatistiki Bilgiler (1892-1909)

1892 (1310) yılında, Erzurum Mülkî İdâdîsi’nde toplam 23 öğrenci bulunmaktadır. (Çetin, 2016: 188) 1894
(1312) yılında idâdîde, 134 (7 sınıf toplamı) öğrenci bulunmaktadır. (Çetin, 2016: 199-207) İdâdîye 3
Müslüman öğrenci yatılı olarak kayıt yapmıştır. 10 paralı yatılı Müslüman öğrenci, 1 parasız yatılı Müslüman
öğrenci idâdîyi terk etmiştir. 7 paralı yatılı Müslüman, 16 parasız yatılı Müslüman, 1 parasız yatılı
gayrimüslim öğrenci sınıfta kalmıştır. 1 paralı yatılı Müslüman ve 7 parasız yatılı Müslüman öğrenci idâdîde
şehadetnâme almıştır. (Orhan, 2006: 117-120)

1895 (1313) yılında idâdîde, 1313-1314 senesi için, paralı yatılı 7 ve parasız yatılı 20 Müslüman öğrenci,
parasız yatılı 4 gayrimüslim öğrenci ve 82 Müslüman gündüzlü öğrenci olmak üzere toplam 113 öğrenci
bulunmaktadır. (http://isamveri.org/?url=Salnȃme)

1896 (1314-1315) yılında idâdîde, paralı yatılı 12 Müslüman öğrenci, parasız yatılı 21 Müslüman ve 4
gayrimüslim, gündüzlü 89 Müslüman öğrenci olmak üzere toplam 126 öğrenci bulunmaktadır.
(http://isamveri.org/?url=Salnȃme)

1897 (1315) yılında idâdîde, 33 yatılı, 59 gündüzlü toplam 92 öğrenci bulunmaktadır. (Çetin, 2016: 199-
207)1898 (1316-1317) yılında idâdîde, paralı yatılı 6 ve parasız yatılı 20 Müslüman öğrenci, parasız yatılı 4
gayrimüslim öğrenci ve 123 Müslüman gündüzlü öğrenci olmak üzere toplam 153 öğrenci bulunmaktadır.
(http://isamveri.org/?url=Salnȃme)

1899 (1317) yılında, idâdîde 32 yatılı ve 98 gündüzlü olmak üzere toplam 130 öğrenci bulunmaktadır. (Çetin,
2016: 199-207) 1900 (1318) yılında, toplam nüfusu 647.010 olan Erzurum’da 19.592 öğrenci bulunmaktadır.
İdâdîde 35 yatılı, 107 gündüzlü öğrenci olmak üzere toplam 142 öğrenci bulunmaktadır. (Çetin, 2016: 199-
207) İdâdînin, 1901-1908 yıllarına ait istatistiki verileri tespit edilememiştir. 1909 (1326) yılında, Erzurum
Mülkî İdâdîsi’nin yatılı kısmında toplam 27 öğrenci bulunmaktadır. (Türkan, 2018: 116)

SONUÇ

Tanzimat Dönemi’nde açılan ancak Sultan II.

Bu idâdîde sadece Erzurum’daki öğrencilere hizmet edilmemiş, aynı zamanda çevre vilâyet
ve sancaklardan gelen öğrencilere de ev sahipliği yapılmıştır. Dolayısıyla Erzurum vilâyeti, bölge için bir
eğitim merkezi olmuştur. Ancak Erzurum vilâyetinde eğitim ve öğretim kurumları, nicelik ve nitelik
bakımından yetersiz kalmıştır. 1900 (H.1318) yılı Maârif Salnâmelerine göre toplam nüfusu 647.010 olan
Erzurum’da, Müslüman çocukların gidebileceği bir idâdî ile iki rüştiye okulu bulunmaktaydı.